moldes acima mencionados, a Defensoria Pública da União ajuizou a Ação Civil 

Pública n. 9362-43.2015.4.01.3813 contra a Samarco e contra a União, 

especificamente para que a empresa referida se comprometesse a "fornecer, 

diariamente, no prazo de 24 horas, 553.990 (quinhentos e cinquenta e três mil 

novecentos e noventa) litros de água mineral, até o efetivo retorno do 

abastecimento de água potável na cidade, sob pena de multa diária no valor de 1 

milhão de reais" (e-STJ, fl. 62).

O Juízo da 2ª Vara Federal da Subsecção Judiciária de Governador 

Valadares/MG, a quem foi distribuída a ação acima referida, em 13/11/2015,

[...]

de plano de monitoramento da persistência dos poluentes no leito do Rio Doce e 

de plano de reparação inicial dos danos causados  (e-STJ, fls. 41/47).

De outro lado, nos autos da ação civil pública em curso na 2ª Vara 

Federal de Governador Valadares/MG, também em liminar, foi determinado o 

fornecimento diário de 553.990 (quinhentos e cinquenta e três mil e novecentos e 

noventa) litros de água mineral até o retorno do abastecimento de água potável 

naquele Município, sendo a ora suscitante obrigada a divulgar os locais de 

distribuição à população (e-STJ, fls. 64/68).

Posteriormente, o Juízo da 7ª Vara Cível de Governador

[...]

pena de multa diária, fossem fornecidos ao Município de Governador Valadares 800 
(oitocentos) mil litros de água/dia para a população, 80 (oitenta) carregamentos de 
caminhões-pipa, 130.000 (centro e trinta mil) "bombonas" de 50 (cinquenta) litros por 
dia para cada uma das 130.000 (cento e trinta mil) residências do Município de 
Governador Valadares, além de outros recursos tendentes a disponibilizar a 
distribuição de água à população (STJ, e-fl. 39).  
Requereu-se, ainda, que a Samarco monitorasse a qualidade das águas em pontos 
definidos pelo Município de Governador Valadares.

[...]

Governador Valadares/MG, em sede de liminar, determinou, entre outras 
providências, o fornecimento de 800 mil litros de água por dia para estabelecimentos 
de saúde, escolas, abrigos, corpo de bombeiros e para reserva estratégica do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE); 80 carregamentos de caminhões-pipa; 130.000 
(cento e trinta mil) "bombonas" de 50 (cinquenta) litros por dia para cada umas das 
130.000 residências do Município, além de apresentação de plano de monitoramento 
da persistência dos poluentes no leito do Rio Doce e de plano de reparação inicial dos 
danos causados  (e-fls.